4
ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________2021                                                                                       № ___
[bookmark: _GoBack]
ст-ца Новопокровская

Об утверждении Порядка организации
работы по созданию и ведению аккаунтов
администрации Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района в социальных сетях
в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Законом Краснодарского края от 16 июля 2010 г. № 2000-КЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов Краснодарского края, органов местного самоуправления в Краснодарском крае», в целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района, администрация Новопокровского сельского поселения Новопокровского района п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: sub_11][bookmark: sub_5]1. Утвердить Порядок организации работы по созданию и ведению аккаунтов администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (прилагается).
2. Заместителю главы Новопокровского сельского поселения Новопокровского района Трелюс А.А. обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Главному специалисту общего отдела администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района Васильевой О.Н. обеспечить официальное обнародование настоящего постановления в установленных местах.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новопокровского сельского поселения Новопокровского района Трелюс А.А.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава
Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района							А.А. Богданов

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района
от __________ 2021 № ___

ПОРЯДОК
организации работы по созданию и ведению аккаунтов администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Настоящий порядок определяет правила создания и ведения аккаунтов администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в социальных сетях «Одноклассники», «Facebook», «Instagram» (далее соответственно – аккаунты, социальные сети).
2. Определить должностным лицом, ответственным за создание и ведение аккаунтов администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района в социальных сетях, главного специалиста отдела по социальным вопросам администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района Аришину О.С. (далее – должностное лицо администрации).
3. Должностное лицо администрации:
3.1. Создает аккаунты администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района в социальных сетях.
3.2. Ведет созданные в социальных сетях аккаунты администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района с целью размещения публикаций в социальных сетях о мероприятиях с участием главы Новопокровского сельского поселения Новопокровского района, деятельности администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района и иной социально важной информации.
3.3. Проводит инструктаж по обеспечению защищенности аккаунтов администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района в социальных сетях (двухфакторную аутентификацию, запрет на передачу логинов и паролей от аккаунтов третьим лицам и другие мероприятия, направленные на обеспечение защищенности аккаунтов).
3.4. Хранит логины и пароли от созданных в социальных сетях аккаунтов.
4. Ведение аккаунтов в социальных сетях осуществляется в соответствии с государственной региональной информационной политикой в сфере обеспечения доступа населения к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также с учётом рекомендаций департамента информационной политики Краснодарского края.
5. В аккаунтах администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района в социальных сетях рекомендуется публиковать не менее 5 публикаций в неделю о деятельности администрации или другой общественно-значимой информации.
6. При ведении аккаунтов в социальных сетях используются тексты, фотографии, инфографика, видео, трансляции прямых эфиров, опросы, иные материалы и форматы с учетом полномочий администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района и специфики каждой социальной сети.
7. Аккаунты должны иметь текстовое описание и дизайнерское оформление. При ведении аккаунтов в социальных сетях рекомендуется применять, в том числе, новые возможности социальных сетей (приложения, виджеты, динамичные обложки и др.).
8. При написании текстов публикаций необходимо использовать стиль, характерный для общения в социальных сетях (письменная разговорная речь). Не рекомендуется публиковать информацию в формате пресс-релизов, использовать канцеляризмы.
9. Должностное лицо администрации, ответственное за ведение аккаунтов в созданных им аккаунтах самостоятельно модерирует комментарии и сообщения пользователей социальных сетей. Удалению подлежат комментарии и сообщения пользователей, нарушающие требования нормативных правовых актов Российской Федерации и Краснодарского края. Также подлежат удалению комментарии, содержащие спам-рассылки, оскорбления и нецензурные выражения. При этом пользователи, допустившие такие комментарии и сообщения, могут быть занесены в «черный список» или его аналог в порядке, определённом правилами использования соответствующей социальной сети.

Заместитель главы
Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района                                                                        А.А. Трелюс